
Внутригородское муниципальное образование
города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ ЮНТОЛОВО
Местная Администрация

(МА МО МО Юнтолово)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«14»  октября 2024 года
  № 42

О внесении изменений в  Постановление МА МО МО Юнтолово от 05.10.2018г. 
№ 01-18/42 «Об установлении расходного обязательства внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово
по подготовке и обучению неработающего населения способам защиты и

действиям в чрезвычайных ситуациях, 
а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных

действий                 или вследствие этих действий и об утверждении Положения»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.  Внести в Постановление МА МО МО Юнтолово  от 05.10.2018г.  № 01-18/42
«Об  установлении  расходного  обязательства  внутригородского  муниципального
образования  Санкт-Петербурга  муниципальный  округ  Юнтолово  по  подготовке  и
обучению  неработающего  населения  способам  защиты  и  действиям  в  чрезвычайных
ситуациях,  а также способам защиты                 от опасностей, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий                           и об утверждении
Положения» (далее – Постановление) следующие изменения:
     1.1. Пункт 3.4. раздела 3  Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции: 

«3.4.  Преподаватель  -  консультант  УКП  осуществляет  свою  деятельность  на
безвозмездной основе.»;

1.2. Пункт 3.5. раздела 3   Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«3.5. Преподаватель - консультант УКП отвечает за планирование, организацию и ход
учебного процесса, состояние учебно-материальной базы.»;

1.3.  Пункт 3.6. раздела 3   Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«3.6. Преподаватель - консультант УКП:



 обеспечивает  эффективную  и  устойчивую  работу  УКП,  отвечает  за  создание
благоприятных условий для проведения учебных занятий;

 согласовывает с Местной Администрацией МО МО Юнтолово режим работы УКП;
 согласовывает график проведения занятий;
 лично участвует в консультировании граждан;
 решает иные организационные вопросы, связанные с работой УКП;
 несет  ответственность  за  сохранность  материальных  ценностей  (учебного

имущества), переданных в оснащение УКП.
 разрабатывает  учебный  план  занятий,  руководствуясь  программой,

утвержденной МЧС России;
 подбирает  необходимую  учебную  и  методическую  литературу  для  проведения

занятий;
 подготавливает лекции, учебно-методические материалы и разработки, наглядные

пособия и другие материалы. Активно внедряет в учебный процесс технические средства,
современные формы и методы обучения;

 проводит  учебные  занятия  на  высоком  теоретическом  и  методическом  уровне
и обеспечивает выполнение учебных программ;

 самостоятельно  обеспечивает  необходимый  профессиональный  уровень  своей
деятельности.

 несет ответственность за качество обучения.
 разрабатывает и ведет планирующие, учетные и отчетные документы;
 проводит занятия и консультации с неработающим населением;
 ведет учет подготовки неработающего населения;
 разрабатывает план работы УКП на год;
 составляет годовой отчет о выполнении плана работы УКП;
 составляет заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических 

средств обучения, литературы, организовывает их учет и своевременное списание;
 поддерживает постоянное взаимодействие по вопросам обучения неработающего

населения  с  территориальным  отделом  управления  гражданской  защиты  Главного
управления МЧС России по г. Санкт-Петербургу.»

1.4   Пункт 3.7.  раздела 3  Приложения № 1 к Постановлению исключить.
1.5  Пункт 3.18. раздела 3  Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:  «3.18.  Обучение неработающего населения осуществляется в период с 1
сентября по 31 декабря.».

     2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
     3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации        Е.  Н.
Ковба



Приложение № 1 
к постановлению МА МО МО Юнтолово
от 05.10.2018 года № 01-18/42
с изменениями:
от 28.12.2018 года № 01-18/91

                                                                                                                                  с изменениями:
от 14.10.2024 года № 42

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на
территории МО МО Юнтолово способам защиты и действиям в чрезвычайных

ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законами Санкт-Петербурга

от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурга»,
от 20.10.2005 № 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера  в  Санкт-Петербурге»,  Постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 24.10.2007 № 1393 «Об организации подготовки и
обучения  населения  Санкт-Петербурга  в  области  гражданской  обороны  и  защиты  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  Методическими
рекомендациями МЧС России и определяет порядок проведения подготовки и обучения
неработающего населения, проживающего на территории МО МО Юнтолово,  способам
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

1.2.  Функции  по  проведению  подготовки  и  обучению  неработающего  населения,
проживающего  на  территории  МО  МО  Юнтолово  способам  защиты  и  действиям  в
чрезвычайных  ситуациях,  а  также  способам защиты от  опасностей,  возникающих  при
ведении  военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  возлагаются  на  Местную
Администрацию МО МО Юнтолово.

1.3.  Финансирование проведения подготовки и  обучения неработающего населения,
проживающего  на  территории  МО  МО  Юнтолово  способам  защиты  и  действиям  в
чрезвычайных  ситуациях,  а  также  способам защиты от  опасностей,  возникающих  при
ведении  военных  действий  или  вследствие  этих  действий  осуществляется  Местной
Администрацией  МО  МО  Юнтолово  за  счет  средств  бюджета  МО  МО  Юнтолово  на
соответствующий финансовый год.

2. Основные цели и задачи.
2.1.  Основной  целью  в  реализации  вопроса  местного  значения  по  организации

проведения  подготовки  и  обучения  неработающего  населения,  проживающего  на
территории МО МО Юнтолово способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях,
а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий
или  вследствие  этих  действий  является  снижение  рисков  и  смягчение  последствий



аварий,  катастроф  и  стихийных  бедствий,  повышение  уровня  защиты  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.2.  Деятельность  Местной  Администрации  МО  МО  Юнтолово  по  организации
проведения  подготовки  и  обучения  неработающего  населения  способам  защиты  и
действиям  в  чрезвычайных  ситуациях,  а  также  способам  защиты  от  опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, направлена
на решение следующих задач:

 повышение  готовности  и  способности  к  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  а
также повышение уровня подготовки по ГО;

 комплексная  подготовка  неработающего  населения  к  действиям  в  ЧС  с
использованием новых информационных технологий;

 внедрение новых форм и методов обучения;
 привлечение  средств  информации  МО  МО  Юнтолово  для  более  оперативного

решения  проблемы  при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера.

3. Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты
и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3.1. Подготовка и обучение неработающего населения способам защиты и действиям в
чрезвычайных  ситуациях,  а  также  способам защиты от  опасностей,  возникающих  при
ведении военных действий или вследствие этих действий, проводится на базе учебно-
консультационного пункта (далее -  УКП),  расположенного по адресу:  Санкт-Петербург,
ул.Планерная, д.69, к.2.

 Количество  УКП,  места  их  расположения  утверждаются  Решением
Муниципального Совета МО МО Юнтолово.

3.2. Организация и порядок работы УКП
Местная Администрация МО МО Юнтолово:

 формирует  и  осуществляет  ведомственную  целевую  и  (или)  муниципальную
Программу подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и
действиям в чрезвычайных ситуациях;

 определяет  порядок  финансирования  и   материально-технического  обеспечения
УКП;

 по  согласованию  с  организацией,  на  территории  которой  расположен  УКП,
разрабатывает график и порядок проведения занятий и консультаций;
 определяет порядок привлечения специалистов и преподавателей для работы на

УКП;
 режим работы УКП согласовывается  с  организацией,  на  территории которой

размещается УКП.
3.3. Основными задачами УКП являются:
 пропаганда государственной политики в области гражданской обороны, защиты от

чрезвычайных  ситуаций,  защиты  от  опасностей,  возникающих  при  ведении  военных
действий или вследствие этих действий;

 организация  подготовки  и  обучения  неработающего  населения  в  области
безопасности жизнедеятельности;

 отработка  неработающим  населением  практических  навыков  по  действиям  в
условиях чрезвычайных ситуаций, а также способов защиты от опасностей, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий;



 повышение  уровня  морально-психологического  состояния  неработающего
населения  в  условиях  угрозы  и  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  при
ликвидации их последствий.

3.4.  Преподаватель  -  консультант  УКП   осуществляет  свою  деятельность  на
безвозмездной основе.

3.5. Преподаватель - консультант УКП отвечает за планирование, организацию и ход
учебного процесса, состояние учебно-материальной базы.

3.6. Преподаватель - консультант УКП:
 обеспечивает  эффективную  и  устойчивую  работу  УКП,  отвечает  за  создание

благоприятных условий для проведения учебных занятий;
 согласовывает с Местной Администрацией МО МО Юнтолово режим работы УКП;
 согласовывает график проведения занятий;
 лично участвует в консультировании граждан;
 решает иные организационные вопросы, связанные с работой УКП;
 несет  ответственность  за  сохранность  материальных  ценностей  (учебного

имущества), переданных в оснащение УКП.
 разрабатывает  учебный  план  занятий,  руководствуясь  программой,

утвержденной МЧС России;
 подбирает  необходимую  учебную  и  методическую  литературу  для  проведения

занятий;
 подготавливает лекции, учебно-методические материалы и разработки, наглядные

пособия и другие материалы. Активно внедряет в учебный процесс технические средства,
современные формы и методы обучения;

 проводит учебные занятия на высоком теоретическом и методическом уровне и
обеспечивает выполнение учебных программ;

 самостоятельно  обеспечивает  необходимый  профессиональный  уровень  своей
деятельности.

 несет ответственность за качество обучения.
 разрабатывает и ведет планирующие, учетные и отчетные документы;
 проводит занятия и консультации с неработающим населением;
 ведет учет подготовки неработающего населения;
 разрабатывает план работы УКП на год;
 составляет годовой отчет о выполнении плана работы УКП;
 составляет заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических 

средств обучения, литературы, организовывает их учет и своевременное списание;
 поддерживает постоянное взаимодействие по вопросам обучения неработающего

населения  с  территориальным  отделом  управления  гражданской  защиты  Главного
управления МЧС России по г. Санкт-Петербургу.

3.8. УКП оборудуется в специально отведенном помещении, состоящем не менее чем
из двух комнат: класс для проведения занятий и консультаций и помещение для хранения
имущества.

3.9.  УКП  оборудуется  и  оснащается  в  соответствии  с  п.  5  Приложения  №  2  к
Положению  о  смотре-конкурсе  на  лучшую  учебно-материальную  базу  гражданской
обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  Санкт-Петербурга,  утвержденному
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 29.10.2007 № 1396 «О проведении
смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций Санкт-Петербурга»:

3.10. Класс обеспечивается необходимым количеством мебели.



3.11. Учебно-материальная база УКП включает в себя технические средства обучения,
стенды,  учебные  наглядные  пособия,  медицинское  имущество  и  средства
индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и дидактические материалы.

3.12. К техническим средствам обучения относятся: телевизор, магнитофон, средства
статичной проекции, приемник радиовещания.

3.13. Класс оборудуется следующими стендами:
 классификация чрезвычайных ситуаций;
 права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС;
 сигналы оповещения и действия по ним;
 средства индивидуальной и коллективной защиты;
 порядок и правила проведения эвакуации;
 первая медицинская помощь;
 действия населения по предупреждению террористических акций.
3.14. Учебное имущество включает в себя: противогазы гражданские для взрослых и

детей;  камеру  защитную  детскую;  респираторы;  средства  защиты  кожи;  дозиметры
бытовые;  аптечку  индивидуальную  АИ-2;  огнетушители;  ватно-марлевые  повязки;
противопыльные  тканевые  маски;  индивидуальные  противохимические  пакеты,  бинты,
вата и др.

Для  повышения  наглядности  УКП  оснащается  плакатами,  схемами,
видеофильмами, слайдами, диапозитивами, подшивками журналов, памятками, учебно-
методическими пособиями и др.

Вид и количество учебного имущества на каждом пункте определяется Местной
Администрацией МО МО Юнтолово.

3.15. Документация на УКП.
На каждом УКП должна находиться следующая документация:

 положение  о  проведении  подготовки  и  обучения  неработающего  населения,
проживающего  на  территории  МО  МО  Юнтолово  способам  защиты  и  действиям  в
чрезвычайных  ситуациях,  а  также  способам защиты от  опасностей,  возникающих  при
ведении военных действий или вследствие этих действий;
 план работы УКП на год;
 распорядок дня работы УКП;
 расписание занятий и консультаций;
 журнал учета занятий и консультаций;

Список документов может быть дополнен и расширен.
3.16. Подготовка и обучение неработающего населения способам защиты и действиям

в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий, осуществляется путем:
 проведения занятий;
 проведение  пропагандистских  и  агитационных  мероприятий  (беседы,  лекции,

вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных кино и видеофильмов и др.);
 распространения  и  самостоятельного  изучение  памяток,  листовок,  буклетов,

прослушивание  радиопередач  и  просмотр  телепрограмм  по  вопросам  защиты  от
чрезвычайных ситуаций;
 участие в учениях и тренировках по месту жительства 
3.17.  Основное  внимание  при  обучении  обращается  на  практические  действия  в

возможных чрезвычайных ситуациях.
3.18. Обучение неработающего населения осуществляется в период с 1 сентября по 31

декабря.



3.19. Обучение проводится по группам в количестве не более 15 человек.
3.20. Учебный план включает в себя тематику занятий, их форму и количество часов.
3.21. Основными формами занятий являются:
 практические занятия;
 беседы, лекции, викторины, консультации;
 ситуационные игры, дискуссии;
 встречи  с  участниками  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций,

руководящим составом и ветеранами гражданской обороны;
 просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей.


	
	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ ЮНТОЛОВО
	Местная Администрация
	(МА МО МО Юнтолово)
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о проведении подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на территории МО МО Юнтолово способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий



